
 

 

 

  
  

 

1 

 

2811.17-2/77853/2024, ΦΕΚ-6019/Β/31.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2811.17-2/77853/2024, ΦΕΚ-6019/Β/31.10.2024 

Καθορισμός ετήσιας συνδρομής στην Ελληνική Ένωση Ναυτικού Δικαίου για το έτος 

2024. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΛΙΜΕΝΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν.δ. 3375/1955 «Περί καταβολής ετήσιας συνδρομής εις την Ελληνικήν Ένωσιν 

Ναυτικού Δικαίου» (Α’ 260), 

β) του άρθρου 180 του ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες 

ρυθμίσεις (Α’ 130), 

γ) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 102), 

δ) του δεύτερου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

ε) του ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 

209), 

στ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

ζ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Αιγαίου και μετονομασίας του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 

η) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26), 

θ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες», (Α’ 145), 

ι) του άρθρου 83 του ν.4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)- Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 184),  

ια) της υπό στοιχεία 13687 ΕΞ 2021/11-05-2021 απόφασης του Υπουργού Επικρατείας 

«Ρύθμιση λεπτομερειακών και τεχνικών θεμάτων για την περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας 

μέσω της ανάρτησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δαπανών των επιχορηγούμενων φορέων» 

(Β’ 2009),  

ιβ) της υπό στοιχεία 45376 ΕΞ 22-12-2021 (Α.Δ.Α.: 9Ζ1946ΜΤΛΠ-ΓΣΥ) εγκυκλίου του 

Τμήματος Ανοικτής Διακυβέρνησης και Διαφάνειας της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης, του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης,  



 

 

 

  
  

 

2 

 

2811.17-2/77853/2024, ΦΕΚ-6019/Β/31.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ιγ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και, 

ιδίως, του άρθρου 10, 

ιδ) της υπ’ αρ. 2/39549/0026/11-06-2015 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας, 

Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού και Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογητικών 

παροχής επιχορηγήσεων και χρηματοδοτήσεων σε Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου ή και 

Ιδιωτικού Δικαίου από πιστώσεις του κρατικού προϋπολογισμού» (Β’ 1138) και,  

ιε) της υπ’ αρ. 2903.5/92965/2019/31-12-2019 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής «Υπαγωγή υπηρεσιών και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Γενικούς 

Γραμματείς, Λιμένων Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, Αιγαίου και 

Νησιωτικής Πολιτικής και σε υπηρεσιακά όργανα του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής» (Β’ 5056). 

2.Το υπ’ αρ. 2811.8/74131/2024/16-10-2024 εισηγητικό σημείωμα του ΥΝAΝΠ/ΓΔΟΥ/ 

ΔΙΠΡΟΠ Α’. 

3.Την υπ’ αρ. 2811.23/19990/2024/10-10-2024 (ΑΔΑ: 9Ι0Τ4653ΠΩ-ΖΛΩ) απόφαση 

ανάληψης υποχρέωσης, του ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΟΔ Α’/Γρ. ΑΑΥ (Α/Α: 84247 Βιβλίου 

Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Γ.Δ.Ο.Υ.). 

4.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-καλείται δαπάνη ύψους έξι χιλιάδων 

τριακοσίων τριάντα επτά ευρώ και πενήντα λεπτών (6.337,50 €) για το 2024, σε βάρος του 

τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, η οποία θα 

αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις του ΑΛΕ 2310802889 «Επιχορήγηση σε λοιπά 

επιστημονικά και ερευνητικά ιδρύματα για λειτουργικές δαπάνες γενικά», Ειδικού Φορέα 

1041202-9900000 «Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής», 

αποφασίζουμε: 

1.Καθορίζουμε τη συνδρομή του Δημοσίου για την ενίσχυση του έργου της Ελληνικής 

Ένωσης Ναυτικού Δικαίου για το έτος 2024, στο ποσό των έξι χιλιάδων τριακοσίων τριάντα 

επτά ευρώ και πενήντα λεπτών (6.337,50  €). Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις 

του ΑΛΕ 2310802889 «Επιχορήγηση σε λοιπά επιστημονικά και ερευνητικά ιδρύματα για 

λειτουργικές δαπάνες γενικά», Ειδικού Φορέα 1041-202-9900000 «Αρχηγείο Λιμενικού 

Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής» του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής έτους 2024. 

2.Η Ελληνική Ένωση Ναυτικού Δικαίου να μεριμνήσει για την ανάρτηση στο Μητρώο 

Επιχορηγούμενων Φορέων του Προγράμματος «Διαύγεια», των στοιχείων των δαπανών οι 

οποίες αφορούν στο ποσό της παρούσας επιχορήγησης, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στα 

1. (ι) έως (ιβ) σχετικά. 

3.Η παράλειψη της δημοσίευσης των στοιχείων δαπανών, συνεπάγεται τον αποκλεισμό της 

Ελληνικής Ένωσης Ναυτικού Δικαίου από παντός είδους επιχορήγηση ή χρηματοδότηση από 

φορείς γενικής κυβέρνησης. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2811.17-2/77853/2024, ΦΕΚ-6019/Β/31.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

4.Το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής θα προβεί στο σχετικό έλεγχο της 

δημοσίευσης των στοιχείων δαπανών έτους 2023 πριν την έγκριση της επιχορήγησης για το 

έτος 2024. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 31 Οκτωβρίου 2024 


